în dilele acestea în Hațegă, în verstă de
105 ani, care ca soldată austriacă luase
parte la lupta dela Waterloo. Vecinii săi
spună, că bătrânulă a fostă în putere
pănă la mdrtea sa.

* * *
Invitare la concertată împreunată ou

jocă, arangiată de unii elevi ai institu
tului „Andreiană44 din Sibiiu, ce se va
da Duminecă în 1/13 Iulie 1890 în Alba-
Iulia în grădina hotelului la „Sore44. In-
ceputulă la 7 ore săra. Venitulă curată
e destinată în favorulă bibliotecei po
porale de acolo. Prețulă de întrare: a)
de personă 1 fl. b) familiă de 3 persdne
2 fl. v. a. Ofertele marinimose se voră
cuita pe cale diaristică. — Programa : 1.

Redacția și administrația:
Strada Academiei Nr. 41, (vis-a-vis de
Ministerulu de interne) în Bucurescl.
Tipo-Litografia Eduardă Wiegand, Str.
Covaci Nr. 14. Ună numără Ediția de
luxă costă 1 leu și 50 de bani, ună nu
mără din Ediția ordinară costă 1 leu.

Dare de semă.
Crișcioră, 10 (22) Iunie 1890.

La 27 Maiu (8 Iunie) a. c. s’a aran-
giată ună Maială în favorulă scolei nos
tru române gr. or. din Crișcioră, cu care
ocasiune au contribuită în favorulă sco
lei nâstre următorii marinimoșl d-nl par
ticipant :

Ioană Germană prof. 1 fl. 50 cr. N.
Galigh 1 fl. D-na Amalia Albu 1 fl.